



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

1. oktober 2021

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 78 (L 239 - § 7. Finansministeriet) af 10. september 2021 stillet efter ønske fra Troels Lund Poulsen (V)

Spørgsmål

Vil ministeren i relation til saldoforbedringen i 2023-2025 redegøre for, om det er i tråd med normal udgiftspolitisk praksis og principper, at opdaterede – og usikre – skøn udmøntes til nye diskretionære udgifter, og om regeringen tilsvarende, i tilfælde af f.eks. en faldende CO₂-kvotepris, ville have gennemført en finanspolitisk stramning for at fastholde den planlagte saldosti frem mod 2025?

Svar

Finanspolitikken er tilrettelagt inden for rammerne af budgetloven og de mellemfristede mål for dansk økonomi, herunder de gældende udgiftslofter. I de kommende år planlægges finanspolitikken i overensstemmelse med målet om strukturel balance i 2025.

I den opdaterede mellemfristede fremskrivning i *Opdateret 2025-forløb*, august 2021 svarer profilen for den strukturelle saldo i 2023-2025 til profilen i *Danmarks Konvergensprogram 2021*, april 2021. Indeholdt i de opdaterede skøn for den strukturelle saldo er der en underliggende forbedring af de offentlige finanser på ca. 0,1 pct. af BNP årligt i 2023-2025 sammenlignet med *Danmarks Konvergensprogram 2021*.

Den underliggende forbedring af den strukturelle saldo er udmøntet til en beregningsteknisk forøgelse af de offentlige investeringer i 2023-2024 og et øget finanspolitisk råderum i 2025 inden for målet om strukturel balance i 2025.

Udmøntningen af den underliggende forbedring af den strukturelle saldo afspejler en politisk prioritering inden for målet om strukturel balance på de offentlige finanser i 2025. Hvis de offentlige finanser omvendt havde udviklet sig værre end forudsat, vil det som udgangspunkt være nødvendigt at gennemføre finanspolitiske stramninger – eksempelvis i form af et lavere finanspolitisk råderum frem mod 2025 – for at sikre overholdelse af det mellemfristede mål om strukturel balance.

Derudover skal det bemærkes, at usikkerhed om økonomiske skøn er et generelt grundvilkår i finanspolitikken. I praksis er det derfor nødvendigt, at finanspolitikken løbende baseres på de bedst mulige, opdaterede skøn – og at politikken tilrettelægges ud fra et samlet billede af den økonomiske situation, hvor den strukturelle saldo udgør et centralt element.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister